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Roz wój na uki oraz jej po wią za nie
z prak tycz ną dzia łal no ścią mo że za ist nieć
je dy nie po przez cią głe roz sze rza nie i do -
sko na le nie róż nych ob sza rów wie dzy. In -
we sto wa nie w wie dzę sta ję się dziś naj -
lep szą dro gą do osią ga nia wszel kich
suk ce sów w róż nych dzie dzi nach ży cia.
Zmia ny w śro do wi sku biz ne so wym koń -
ca XX wie ku wy mu si ły na na ukow cach
i me ne dże rach po szu ki wa nia no wych
wy zwań dla przed się biorstw i firm, któ -
re w no wym stu le ciu chcą za jąć zna czą -
ce miej sce na ryn ku o wzra sta ją cej kon -
ku ren cyj no ści. Sa ma dy na mi ka zmian,
któ re za szły i za cho dzą w za rzą dza niu
przed się bior stwem spra wi ła, że swo im
za kre sem ob ję ły one rów nież dzia łal ność
lo gi stycz ną. Lo gi sty ka sta ła się dla współ -
cze snych me ne dże rów tą dzie dzi ną wie -
dzy, któ ra ja ko teo ria i prak ty ka dzia łal -
no ści umoż li wi ła po szu ki wa nie no wych
roz wią zań. Kie run ki zmian w dzia łal no -
ści lo gi stycz nej, de ter mi no wa ne są przede
wszyst kim in no wa cja mi tech nicz ny mi
ja kie wkra cza ją w na sze co dzien ne ży cie.
Zwią za ne są one bez po śred nio z no win -
ka mi, któ re zmie rza ją do po pra wy i efek -
tyw niej sze go funk cjo no wa nia fir my we
wszyst kich jej ob sza rach, w tym rów nież
w ob sza rze dzia łal no ści lo gi stycz nej. Lo -
gi sty ka sta ła się nie zbęd ną wie dzą me ne -
dżer ską, któ ra kształ tu je ar chi tek tu rę pro -
ce sów w przed się bior stwie.

In ter dy scy pli nar ny cha rak ter lo gi sty ki
spra wił, że od na la zła ona swo je miej sce
w agro biz ne sie. Skom pli ko wa ny cha rak -
ter jed no stek i dzia łań oraz pro ce sów
agro biz ne so wych po wo du ją, że lo gi sty -
ka za czę ła na bie rać w tym ob sza rze no -
we go wy mia ru. Z tą for mą lo gi sty ki spo -
ty ka my się co dzien nie i to wie lo krot nie.
Czę sto te go so bie nie uświa da mia jąc.

Agro biz nes, naj ogól niej uj mu jąc, to
wszyst kie jed nost ki i dzia ła nia, któ re słu -
żą wy two rze niu, prze twór stwu, na stęp -
nie do star cze niu do kon su men ta każ de -
go ro dza ju żyw no ści. Współ cze sny za kres

pro duk cji żyw no ści jest zło żo ny. Obej mu -
je su row ce nie prze two rzo ne (na przy kład
owo ce, wa rzy wa, mle ko), pół pro duk ty
w róż nym stop niu prze two rzo ne (śru ty,
pół tu sze, mą ki, ka sze, prze two ry owo co -
we i wa rzyw ne, wy ro by gar ma że ryj ne,
pro duk ty ca te rin go we i in ne) i wie le in -
nych, któ re two rzą spe cy ficz ne łań cu chy
do staw łą czą ce róż ne pod mio ty go spo -
dar cze w tej bran ży.

Za sad ni czy mi ogni wa mi w agro biz ne -
sie są pod mio ty, któ re wy twa rza ją środ -
ki pro duk cji i świad czą usłu gi dla rol nic -
twa, prze my słu spo żyw cze go, sek to ra
rol nic twa i ry bo łów stwa, le śnic twa i in -
ne. Do in nych ogniw na le ży za li czyć
pod mio ty z sek to ra rol no spo żyw cze go
wraz ze świad czo ny mi usłu ga mi a tak że
pod mio ty, któ re świad czą usłu gi na
rzecz agro biz ne su i in ne ga łę zie go spo -
dar ki na ro do wej (na uka, oświa ta, bu dow -
nic two, trans port, łącz ność itd.). Mno gość
za dań agro biz ne su po wo du je, że lo gi sty -
ka ma sze ro kie spek trum za da nio we. 

W li te ra tu rze przed mio tu brak jest
dziś jed no znacz nej de fi ni cji lo gi sty ki.
Od wie lu lat trwa ją nad nią dys ku sje. Ba -
da cze zwra ca ją uwa gę na kon tro wer syj -
ne po dzia ły i sztucz ne kla sy fi ka cje, na
przy kład: lo gi sty ka fi nan sów, lo gi sty ka ko -
sme to lo gii i in ne. W opi nii au to ra, na lo -
gi sty kę na le ży pa trzeć ja ko na dzie dzi nę
wie dzy, któ ra zaj mu je się ra cjo nal ny mi
prze pły wa mi in for ma cji, dóbr i usług
oraz, w szcze gól nych przy pad kach, osób
w lo gi stycz nych łań cu chach do staw. Po -
dej ście ta kie po zwa la na do ko na nie kla -
sy fi ka cji w róż nych ob sza rach i sys te mach
go spo dar czych.

Brak roz wa żań do ty czą cych agro lo gi -
sty ki nie ozna cza, że jej nie ma. Pro ce -
sy lo gi stycz ne w ob sza rze agro biz ne su są
skom pli ko wa ne i zło żo ne. Nie za prze czal -
nym jest fakt, że współ cze sna agro lo gi -
sty ka – w uję ciu ogól nym – ma cha rak -
ter du al ny. Jej pod sta wo wym za da niem

jest wspie ra nie (za bez pie cze nie) pro ce -
sów pod sta wo wych re ali zo wa nych na
rzecz pod mio tu go spo dar cze go, in dy wi -
du al ne go go spo dar stwa rol ne go w agro -
biz ne sie. Z jed nej stro ny mu si ona być
roz pa try wa na ja ko lo gi sty ka ma ją ca cha -
rak ter lo gi sty ki sil nie po wią za nej z za rzą -
dza niem. W tym przy pad ku moż na mó -
wić o agro lo gi sty ce ma ją cej cha rak ter
me ne dżer ski. Z dru giej na to miast stro -
ny na le ży agro lo gi sty kę roz pa try wać ja -
ko sys te my wspar cia two rzą ce za bez pie -
cze nie w si ły i środ ki nie zbęd ne do
wspie ra nia pro ce sów pod sta wo wych
i lo gi stycz nych. W tym kon tek ście agro -
lo gi sty ka zaj mu je się wspar ciem eks plo -
ata cji ta bo ru w czę ści za mien ne, ole je
sma ry itd. Przyj mu je ona tu cha rak ter lo -
gi sty ki tech nicz nej.

Roz wój ryn ków prze twór czych a na -
stęp nie pró ba ich kon so li da cji spra wi ła,
że ko niecz ne sta ło się po szu ki wa nie no -
wych roz wią zań. Tym roz wią za niem jest
agro lo gi sty ka. Agro lo gi sty ka – ja ko teo -
ria i prak ty ka – jest plat for mą pro ce sów
wspie ra ją cych róż ne for my dzia łal no ści
ludz kiej. Sta no wi dział wie dzy, zaj mu ją -
cy się ra cjo nal nym za rzą dza niem pro ce -
sa mi lo gi stycz ny mi, a w głęb szym uję ciu
łań cu chem lo gi stycz nym. Eks po nu je ko -
niecz ność po ko ny wa nia ba rie ry cza so wej
i prze strzen nej two rząc pro ce sy lo gi stycz -
ne. Agro lo gi sty ka zwra ca szcze gól ną
uwa gę na uspraw nie nie or ga ni za cji za opa -
trze nia, pro ce sów ma ga zy no wa nia i trans -
por tu, dys try bu cji i świad cze nia usług lo -
gi stycz nych w od nie sie niu do źró deł,
gdzie po zy sku je okre ślo ne za so by lo gi -
stycz ne, po przez zwięk sza nie war to ści
do da nej, prze miesz cza jąc do bra i usłu gi
do po ten cjal nych od bior ców w tak zwa -
nym „agro łań cu chu lo gi stycz nym”.

Ko niecz ność pro jek to wa nia i bu do wy
agro łań cu chów lo gi stycz nych wy ni ka z:
● zwięk sza ją cej się licz by stru mie ni to -

wa rów do star cza nych do przed się -
biorstw

Agro lo gi sty ka – no wy wy miar dzia łań w lo gi sty ce

An drzej Woj cie chow ski1
Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr A. Woj cie chow ski pra cu je w Za kła dzie Eko no mi ki Pro duk cji i Lo gi sty ki w Ka te drze Eko no mi ki i Or ga ni za cji Przed się biorstw na Wy dzia le Na uk Eko no -
micz nych SGGW (przyp. red.).
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● za an ga żo wa nia znacz nej ilo ści po ten -
cja łu ludz kie go w agro pro ce sach lo gi -
stycz nych

● wy dłu ża nia się łań cu cha do staw, tym
sa mym wy dłu ża nia po by tu pro duk -
tów „w dro dze”, na przy kład pro duk -
ty szyb ko psu ją ce się

● po strze ga nia róż no rod no ści struk tu ry
i za dań agro łań cu cha w róż nych eta -
pach je go funk cjo no wa nia

● utrzy ma nia od po wied niej go to wo ści
agro łań cu cha wy ni ka ją ce go z za dań
szcze bla or ga ni za cyj ne go

● in nych za dań wy ni ka ją cych ze spe cy fi -
ki agro biz ne su.

Spoj rze nie na agro łań cuch lo gi stycz ny
w wy mia rze sys te mu uczest ni czą ce go
w prze strzen no – cza so wej trans for ma -
cji dóbr ma te rial nych (ener gii), lu dzi,
in for ma cji i usług wska zu je na wy raź ne
po wią za nie pro ce sów prze miesz cza nia
i ma ga zy no wa nia dóbr od mo men tu po -
zy ska nia su row ca na okre ślo ny czas,
zgod nie z po trze ba mi od bior ców, po -
przez je go wy two rze nie i dys try bu cję, aż
do osta tecz ne go kon su men ta. Każ dy
agro łań cuch lo gi stycz ny wska zu je du żą
zło żo ność, któ ra jest wy ni kiem spe cy fi -
ki za dań. W trans por cie mo gą zna leźć się
pro duk ty o róż nym cha rak te rze, na przy -
kład: kwia ty, żyw ność, mro żon ki i in ne.
Pro blem ten wy ma ga two rze nia skom pli -
ko wa nych pod wzglę dem za rząd czym
i tech nicz nym roz wią zań.

Agro łań cuch lo gi stycz ny ści śle po wią -
za ny jest dzia łal no ścią zwią za ną z prze -
pły wem su row ca od je go ory gi nal ne go
źró dła po przez wszyst kie po śred nie for -
my aż do po sta ci, w któ rej jest kon su mo -

wa ny przez osta tecz ne go klien ta. W tym
miej scu po słu żyć się moż na po ję ciem
agro pro ce sów lo gi stycz nych, a więc zda -
rze nia mi ja kie w nim za cho dzą. Za le żą
one w du żym stop niu od po wią zań mię -
dzy po szcze gól ny mi part ne ra mi (jed -
nost ka mi od po wia da ją cy mi za wspar cie
lo gi stycz ne) łań cu chów lo gi stycz nych,
na eta pie ich two rze nia oraz w cza sie ich
peł ne go roz wo ju i po wszech ne go sto so -
wa nia. 

W prak ty ce agro lo gi sty ka sku pia się na
za rzą dza niu ca łym łań cu chem do staw (ry -
su nek 1). Układ ta ki po zwa la po strze gać
ją ja ko sys tem i zja wi ska pro ce sów za cho -
dzą cych w je go wnę trzu. W pro ce sach lo -
gi stycz nych bar dzo istot ną ro lę od gry wa -
ją pra ce prze ła dun ko we oraz  sze ro ki

wa chlarz usług lo gi stycz nych re ali zo wa -
nych przez spe cja li stycz ne ele men ty
agro sys te mu lo gi stycz ne go. Wy ma ga to
utrzy ma nia po żą da ne go po ten cja łu lo gi -
stycz ne go (ry su nek 2).

Zło żo ność pro ble mu spra wia, że ist nie -
je du ży dy so nans w uję ciu teo re tycz nym,
a prak tycz nym w agro lo gi sty ce. Wi docz -
ny jest wy raź ny brak na rzę dzi ba daw -
czych w tym ob sza rze. Na le ży pod kre ślić
fakt, że ob szar agro lo gi sty ki to dla wie -
lu zu peł nie no we za gad nie nie. W opi nii
au to ra ar ty ku łu, roz wój agro lo gi sty ki sta -
no wi ko lej ny prze łom w lo gi sty ce. Dla lo -
gi sty ki po raz ko lej ny otwie ra się no wy
roz dział, roz dział agro biz ne su, w któ rym
nie wąt pli we ma ona swój ogrom ny
udział.

Rys. 1. Agrolo gi sty ka ja ko pro ces za rzą dza nia łań cu chem dostaw. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 2. Agro łań cuch lo gi stycz ny – kon tekst tech nicz ny. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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